**ARISTIDEM LEONORI EQUITEM**  
**COMMENTARII "VOX URBIS", POSSESSOREM ET ADMINISTRATOREM**  
ROMAM, via Alessandrina, 87.

### PRAEMIA SOCIIS CONSTITUTA:

**Qui socios novos comparaverit duos** pretiumque eorum  
subnotationis mi-  
serit, subnotationem gratis omnino sibi habebit.

**Qui triginta socios novos comparaverit** ante Iulium  
mensem – bi-  
bliopolis exceptis – dimidiatum pretium itineris habebit a quovis Europae  
loco ubi vivat Romam usque, atque inde in domum suam, secunda, prouti  
vocant, ferriveharum classi usus.

**Qui sexaginta socios novos comparaverit** uti supra,  
eodem iti-  
nere gratis omnino fruetur.

Q<sup>ui</sup>, ut alias vic<sup>it</sup>, singulatim in stantia latinæ lin<sup>discendi ratione</sup> » (rum indice, qui co<sup>Valchius:</sup>  
Disputatum fuit atque exerceitatione ac praecipis sit ditiae extiterunt augeamento sentimus studiis linguarum diceremus; quoceirae hue spectant, com Minervae addita eratur, quod qui latem corrumpant; quod facultatem la sed scribendo assidu<sup>ligenter exercere c</sup>etiones illorum, qu primis usu atque absolvit putant atque recte inter alia ob nisi exercitatio sti<sup>corrumpi: aliud enim atice loqui; loqu esse facultatem gra</sup>Cuius sententiae, q facile patent; hoc evocum ac locutionis et periodis si ad huiusmodi exercitia magistri non satis in studiis latinæ lingua<sup>e</sup> Proinde Quintilianus sit vitiosus sermo set, sapientes Chrytum res pateretur, rum quidem in his recte tamen etiam lo puer, harum verba Et natura tenacissimis annis perceperimus, imbuas, durat, ne simplex ille candor

# VOX URBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

PRETUM SUBNOTATIONIS:

In Italia: Lib. 4,80 — Ubique extra Italiam:  
Lib. 6,25, Doll. 1,25, Sch. 5, M. 5, Rubl. 3, Coron. 6,25

SEMEL IN MENSE PRODIT

POSSESSOR ET ADMINISTRATOR:  
ARISTIDES LEONORI, eques.  
ROMAE - Via Alessandrina, 87.

DE RATIONIBUS  
LATINAM LINGUAM DOCENDI  
QUID SENSERIT VALCHIUS.

II.

**Q**ui, ut alias vidimus (1), generaliter in prolegomenis operis sui argumentum tractavit, singulatim in re institit, quum « de praestantia latinae linguae » dissereret « istamque discendi ratione » (2). Praemitto itaque auctorum indice, qui consultari possent, ita scribit Valchius:

Disputatum fuit num latina lingua solo usu atque exercitatione, an grammaticorum regulis ac praeceptis sit discenda. Utriusque sententiae exstiterunt auctores: nos quae de hoc argumento sentimus iam explanavimus, quum de studiis linguarum rite instituendis generatim diceremus; quo circare nunc scripta quaedam, quae hoc spectant, commemorare volumus. Sanctii Minervae addita est commentatio, in qua probatur, quod qui latine garriant, ipsam latinitatem corrumpant; confirmare adhuc auctor, quod facultatem latinae linguae non loquendo, sed scribendo assequi, eoque nomine stili diligenter exercere debeamus; adducit sex obiectiones illorum, qui studia linguae huius imprimis usu atque exercitatione in loquendo absolvi putant atque ad singulas respondet: recte inter alia observat, latinum sermonem, nisi exercitatio stili accedat, solo loquendi usu corrumphi: aliud enim esse ait latine, aliud grammaticae loqui; loquendo comparandam quidem esse facultatem grammaticam, non vero latinam. Cuius sententiae, quae in se recta est, rationes facile patent; hoc enim modo neque castitatem vocum ac locutionum, neque elegantiam constructionis et periodorum pueri discunt; impensis si ad huiusmodi colloquia, sive in loquendo, exercitia magistri adhibentur, quorum ingenia non satis in studiis purioris atque elegantis latinae linguae exculta sunt ac perpolita. Proinde Quintilianus dicit: « Ante omnia ne sit vitiosus sermo nutricibus, quas si fieri possit, sapientes Chrysippus optavit, certe quantum res pateretur, optimas eligi voluit. Et morum quidem in his haud dubie prior ratio est: recte tamen etiam loquantur, has primum audiet puer, harum verba effigere imitando conabitur. Et natura tenacissimi sumus eorum, quae ruidibus annis perceperimus, ut sapor, quo nova imbuas, durat, nec lanarum colores, quibus simplex ille candor mutatus est, elui possunt;

et haec ipsa magis pertinaciter haerent, quae deteriora sunt. Nam bona facile mutantur in peius; nunc quando in bonum verneris vitia? Non assuecat ergo, ne dum infans quidem est, sermoni, qui dediscendus sit » (1). Sed in eo a veritate aberasse videtur Sanctius, quod ipsum loquendi latine usum improbet, qui in se haud vitiosus est, modo ita adhibeatur, ut sermonis huius virtutes haud negligantur. Quod enim ad rem ipsam attinet, duo illius sunt capita: alterum est, num solo usu cognitio latinae linguae sit comparanda, id quod omnino negandum est; alterum vero, num comparata latini sermonis facultate, usus illius in loquendo instituendus sit; id quod cur fieri haud possit, minus videmus. Immo si consideramus tot tamque diversa negotia eruditorum, saepe illis loquendi latine necessitas imponitur...

Verum, ut pateat quae sit nostra sententia de ratione, qua cultura latinae linguae debeat institui, diversitatem cognitionis linguae huius merito proponemus. Triplex illius datur genus; alia enim est cultura « grammatica »; alia « stili purioris »; alia « critica ac philologica », quae singulae species propria habent subsidia, quae ad illarum studia possunt adhiberi: per culturam enim grammaticam consequimur linguae latinae facultatem, qua grammaticae scribere et loqui possimus; cultura autem stili purioris efficit vim et copiam romane et latine scribendi et loquendi; namque aliud est scribere romane, aliud grammaticae: grammatica vulgarem loquendi et componendi ostendit consuetudinem; doctrina autem stili purioris tradit quoque praecepta de castitate, elegantia atque aliis sermonis virtutibus assequendis. Evidem nemo latine atque eleganter loqui ac scribere potest, nisi simul observet regulas grammaticorum; quapropter grammatica a doctrina stili haud separari potest; sed non omnes qui grammaticae tantum loquentur, simul loqui debent latine atque eleganter; quo circare grammatica sine doctrina de stilo consistere potest. Cultura latinae linguae philologica sollicita est de vocum, dictionum, formularum auctoritate, earumdemque significationibus, quod proprium munus est atque officium philologiae stricte sic dictae.

Singulis vero huius culturae generibus necessaria sunt haec subsidia: grammatica, lexicon, observatio et imitatio, quamvis diversa ratione debeat adhiberi: sic aliter sese habet studium grammaticae, lexicci, lectionis, observationis, imitationis in cultura grammatica, aliter in cultura stili purioris, aliter in cultura philologica romanae linguae. Horum subsidio-

rum autem, per quae feliciorem profectionem romanam nancisci licet, alia praeparant viam, alia vero perficiunt ipsum iter; illa quae praeparant viam sunt grammatica et lexicon, quibus addas historiam latinae linguae.

Grammatica et lexicon faciunt ut iuvenibus haec via sit amoena, quum illa exhibeat et tradat regulas quasdam; hoc vero vocum copiam et significaciones. Grammaticae studium haud plane negligendum est, quod non modo exempla veterum Romanorum, sed ipsius quoque linguae et grammaticae indoles testantur. Illi qui existimant linguas felicius usu percipi, quam praeceptis et lectione scriptorum, ab hac sententia recedunt; sed rationes quas habent non sunt graves, ut supra iam observavimus: disci potest lingua quaedam usu sine praeceptis grammaticae, atque auxilio lexici; verum non feliori ac nobiliori successu: namque convenit cum ratione, quod prius intelligenda sit lingua, quam loquendo et scribendo usurpanda, quoniam multo facilius est intelligere quam scribere aut loqui: ut autem commodius, facilius quoque discamus intelligere linguam, id facit grammatica, quae regulis suis praeparat viam cum ad lectionem, tum imitationem quoque veterum auctorum; praeter haec lingua dependet ex usu et consuetudine ita ut hec nulla detur libertas cogitandi, vel potius loquendi ac scribendi, cuius consuetudinis regulas, non dicam speciales, generales saltem docet grammatica...

Lexicorum usus eo absolvitur, ut significaciones dictionum formularumque ex illis cognoscantur, quarum cognitio intelligendis linguae auctoris summe necessaria est; copiam vero verborum vimque dicendi ex illis haerire, repugnat indoli cum lexicorum, tum ingeniorum, quae discendae linguae sese consecrarent. Qui dictionum copiam haud colligit, deprehendit vero in lexicis abunde formulas unius rei, quomodo, quae oportet, optimas quaeve rei ipsi respondent poterit eligere, nisi praestet ingenio et iam cognoverit quid quaeque ex illis formulis valeat, quidve sit illi tribuendum? Effundit lexicon utilitatem suam in auctorum lectionem, ut facilius intelligentur, eorumque mentis sententiae clarius pateant; quamobrem nemo dubitat usum huiusmodi librorum inter alia subsidia iure meritoque locatum fuisse, quae viam ad ipsum vetus Latium praeparant. Huc pertinent verba clarissimi Io. Matth. Gesneri in *institutionibus rei scholasticae* (1): « Diu haerere hoc vitium iuventuti solet, ut quum lexicis utuntur, quidquid primum occurrit, illud arripient, miserosque adeo centones

(1) Cfr. huius anni n. IX.  
(2) Cap. III.

(1) *Institut. orat.* I, 1.

(1) Cap. II., sect. II, 28.

consareint, quos intelligere etiam quid sibi velint difficile sit. Neque profecto mirum est, id ita evenire; quum enim priusquam ullam ex lectione vocabulorum sibi copiam acquisiverint, inbeantur ea lingua componere aliquid aut scribere, cuius nihil fere intelligent, non possunt iudicare quid cuique loco conveniat, quid minus». Ac paullo post: « Primus lexici usus sit in quaerenda ignotae vocis significatio, non in quaerenda ignota voce, qua alia, quae nota est, reddatur ».

DE QUIBUS DAM  
PRAEIUDICATIS VULGARIBUS OPINIONIBUS  
DEQUE ARTIS MAGICAES VESTIGIIS  
IN G. LUCILII SATIRARUM FRAGMENTIS (1).

Sequitur praeindicata opinio de terroribus nocturnis, lib. XV, II (XX, 1) b:

*terriculas Lamias, Fauni quas Pompiliique instituere Numae, tremit has, haec omnia ponit ut pueri infantes credunt signa omnia ahena vivere et esse homines: sic istic omnia ficta vera putant, credunt signis eor inesse in ahenis pergula pictorum, veri nihil, omnia ficta.*

Ita arguit Lucilius eorum ineptias qui vanis superstitionibus serviant; idque fragmentum nobis tradidit Laetantius (2), atque miror quod Giussani (3), de lucretiana huius loci imitatione nullam mentionem fecerit; tam evidens enim est quae neminem lateat:

*Nam veluti pueri trepidant atque omnia caecis in tenebris metuunt, sic nos in luce timemus interdum, nil quae sunt metuenda magis quam quae pueri in tenebris pavitant finguntque futura (4).*

Lucretianam inter et lucilianam dicendi rationem magnum intercedit disserimen: Lucretius, epicureorum more, ita ratiocinatur: certe pueri in tenebris metuunt; nos contra pueris stultiores sumus, qui in luce timeamus: si nos igitur in luce imagines falsas timemus, inde fit ut non in naturae, quemadmodum pueri, sed in animi tenebris versemur; quae tenebrae, luce animi, idest, non nisi naturae legum cognitione evanescent. Et haec tanto philosopho digna ratiocinatio!

Lucilianus locus, e converso, qui est de terroribus nocturnis, nil aliud evincit nisi Lamiarum, Strigum ceterorumque monstrorum simulacra (apud Graecos Μορφή; apud nos *Befana*, *Babù*, *Streghe*, *Oreto*, *Mazzarolo*, *Incubo* o *Frìcola*) a remotis usque temporibus non solum pueris sed et hominibus terrori fuisse:... εὐθεῖα - Platonis verbis utar in *Crit.* VI, C. - δέ τις οὐ μὴ τοι ξυγχρόνω, οὐδὲ ἡν πλείω τῶν νῦν παρόντων ή τῶν πόλλων δύναμις ὄσπερ πατέεις ήματος μορφολύτητας, δεσμοὺς καὶ θυνάτους κ. τ. ξ.

Quid autem de Lamiarum et Strigum natura sentiendum? Facete Leopardi I. c.: « De horum natura ex antiquis nil certi constat, quod veteres non tanti fuerint, ut id nos rite docerent.

(1) Cfr. num. sup.

(2) *Inst. div.*, I, 22; Cf. et Leopardi, *Saggio sopra gli errori pop. degli antichi*, ecc., Firenze, 1859, pagg. 102-103.

(3) T. L. Cari, *De rerum natura*, etc. revisione e commento, Torino, 1896-1898.

(4) *De rerum nat.*, II, 55-58.

Alii pisces, alii aves, alii sagas, alii mirae speciei animalia fuisse tradiderunt. Cur? Quia nemo haec unquam vidit! Mundus vero idem semper est, non alius!

Ad terrores nocturnos redit Lucilius, lib. IV. XXIII (15):

*adsequitur neque opinantem, in caput insilit ipsum commanducatur totum complexu' comestque.*

L. Mueller hunc locum non ad terrores nocturnos, sed ad hominem refert, « qui amicum praecedentem ex improviso adsecutus blanditiis paene enecat »; verum magis mihi arridet Frankenii sententia, qui pro « complexu » legit « amplexa » atque de monstro quodam velut *Larva*, *Mania*, *Manduca* haec intelligenda esse sibi persuasit, et fortasse a matre ad terrendum puerum narrata. Quod interpretationis genus mulierularum consuetudini, fictis fabellis pueros terrendi, plane respondet.

De arte magica et proprie de beneficio est « Chironem vulnus », cuius poeta noster meminit lib. XXIX, LXV (33):

*Chironeo et non mortifero affectus vomicai volnere.*

Neque accipiendam esse reor lectionem: « Tironeo et non mortifero » etc., quam Dupouy de lurido abscessu deque alis interpretatur *che il tacere è bello*. Etenim hic sermo est de notissimis Chironis Centauri sagittis, quae, Nesi sanguine tintae, letalia inferebant vulnera; hue spectat et illa magica tunica, quam Herculeus eum induisset, adeo intollerandis doloribus arsit, ut, furore actus, Lyeam in mare proiecerit. Quae omnia recentiores fabularis historiae scriptores ita explicant: nome « Iole » (= la *violacea*) eum eae colorem significat, qui solem orientem et occidentem comitatur; Lycas et tunica alba item eum argenteum colorum adumbrant, qui, occasu solis, evanescit inter flamas, quae ex montibus oriuntur, id est inter rubescentes nubeculas, quae quamdam cum Herenlis ad vitae exitum festinantis corpore sanguine oblitio atque in frusta diviso similitudinem praebent. Tunica venenis infecta, ex Muellerii sententia, originem dicit a duorum nominum aequivocatione, ίόλη et ίός = *venenum*. Haec mythorum quam vocant solarium doctrina aliquane probabilitate gaudet? Credat Indaeus Apella!

Ex iis quae apud Muellerum inscribuntur *Varia*, lib. I, XXXVI (24) id legimus, quod Latinis in proverbio fuit:

*- νοῦ νοῦ in scirpo insanu' facessere volgas.*

Scirpus palustris res est levissima; unde proverbium: « nodum in scirpo quaerere » « quod, ait Festus, in eas res natum est, quae nullius impedimenti sunt ». Hoc autem, etsi a re alienum, nolui silentio praeterire, quia et proverbia vitae consuetudines popularisque ingenii subtilitatem patefaciunt.

Nunc restat ut de « fluctu decumano », de « Marsis vatibus » et de « Oreto » dicamus.

« Fluctus decumanus », nomine tantum, occurrit lib. III, XXVIII ee:

*- νοῦ - νοῦ decumanis fluctibus.*

Quare Mueller supplet: « hue usque erescit, dein revolvitur ».

Iis, quae iam animadvertisimus ad Lucani lib. V, *De bello civili*, v. 672-673, de opinione praeiudicata, qua secundum Pythagoraeorum doctrinam numeri decem vim summis laudibus praedicantem, fluctus decimus maior antecedentibus putabatur, haec addimus: « decumanum », metonimice interdum ad rem immanem et taeterrimam significandam adhiberi.

Transeamus ad « Marsos vates », lib. XX, IV (5) d:

*iam disrumpetur medius, iam, ut Marsu' colubras disrumpit cantu, venas cum extenderit omnis.*

Marsos, qui ad Fucinum lacum in Aprutio habitabant, ab Angitia sive Anguitia Aeetae regis filia ac Circes sorore, artem magicam didicisse ferunt. De iis Silius Italicus in *Pun.* VIII, 496-502:

*..... ac Massica pubes et bellare manu, et chelydris cantare soporem ripereumque herbis hebetare et carmine dentem. Aeetae prolem Angitiam mala gramina primam monstravisse ferunt, tactuque domare venena, et lunam excussisse polo, stridoribus amnes fraenantem, ac silvis montem nudasse vocatis.*

Videsne quot mirorum operum Marsi anetores fuerint? Eadem invenies apud Ciceronem, Horatium, Virgilii *Pharmaceutriam* et Tibullum, cuius postremi locus qui afferatur dignus est:

*Nec tamen huic crederet coniux tuus, ut mihi verax Pollicita est magico saga ministerio. Hanc ego de caelo ducentem sidera vidi: Fluminis haec rapidi carmine vertit iter. Haec cantu finditque solum, manesque sepulcris Elicit, et tepido derocat ossa rogo. Iam ciet infernas magico stridore catervas: Iam iubet aspersas lacte referre pedem. Cum libet, haec tristi depellit nubila caelo: Cum libet, aestivo convocat orbe nives. Sola tenere malas Medeae dicitur herbas: Sola feros Hecates perdomuisse canes.*

(I, 2, v. 41-52).

Qui habet addat acervo!

Postremo de « Oreto » (lib. XXVI, LXXXVII, 38):

*qui sex menses vitam ducunt, orco spondent septimum.*

Adest hic vulgata Orei fabella, quae cum diebus fastis et nefastis nequitur. Ad rem confer Hesiodi "Ἐργα ζει τὸν θύρων" (765-820), ubi Ascreaus poëta religiose hortatur et urget « ut diem quintam Oreto sacrum fugias »; quod praecipsum, quamquam suis temporibus rebus magieis minor dabatur fides, in *Georg.*, I, 277-279, Virgilius renovavit:

*..... Quintam fuge; pallidus Orcus Eumenidesque satae; tum partu terra nefando Coeumque Iapetumque creat saevumque Typhona.*

Oreus, tanti terroris causa, qui in diem quintam trium singularum partium (ἰστριψένοι, μετοῦντος, φθίνοντος μηνών) graeci mensis dominatur, ab ἔφοντος (== septem) nomen habet, et idem sonat ac locus ubi mortui commorantur; sed, sucedentibus temporibus, nativam vocis vim ita mutavit, ut Deum mortuorum (= il dio attivo della morte) significaret. Media aetate, Orei fabella insolitam ac ridiculam speciem induit, quod et nunc in Venetis fama tenet. Mulierulae enim haec de Oreto pueris narrare solent: Oreus eximia corporis magnitudine homo fuit, et is qui, nocturno tempore, erubibus facta furea, a turri ad turrim oppidi pertingeret! Speciem in horas mutabat: modo porcellus,

modo catellus, modo huiusmodi quae ei

Et satis de Oreto natus iniquis ».

Hic finis chartae

Quae de praeindicatione de arte magica raptim delibavimus tibi suadeant: Romam ab incunabulis, super eius superstitionis proficiat, quo magis gens a veri Dei cu

Id populorum omni confirmat.

Si quis autem quae disputavi, quae rum latinarum aetate cant, desideret, ade Felicis Ramorino op in Roma nei primi etum in *Rivista fili* pagg. 417-539 et se ticiinis, de carminibus, etc. plura invenientur.

Scrib. in Portu Romano

DE ARBORUM C

Q UUM reges Rom terque quum b vel Samnitica gesta Romana inter moenia paullatim, auctis op mole semper crescentibus Attamen et Caesare ex lucis sacrae adhuc etiae quidem et pul semper religio tuebatur lucis superessent, sive rum ante aras germe securem eos in truncis ut ante Saturni aedes sorem Silvani numeri deiecerit, quam eius advenere supplie posles fieri que illam s

Nam vetustissimi agrestes deos Silvanus patres venerabantur non Silvano tantum more graeco, enique rum foliam singulis ut quercus Iovi, lauri, vites Baccho, e Minervae dicarentur

Evidem arborum antiquissimis omnibus eruitur ex multarum alia ab alia longissimum nimirum, Mexiciorum, Afrorumque merus poëta loquitur Cananaei eas venera

Neque id mirum: atque foecunditatem

modo catellus, modo lini glomus... et cetera huiusmodi quae cum risu iocoque audias!

Et satis de Oreo « Vertumnis quotquot sunt natus iniquis ».

Hic finis chartaeque viaeque!

Quae de praiejudicatis vulgaribus opinionibus ac de arte magica ex G. Lucilii fragmentis raptim delibavimus id unum, candide lector, tibi suadeant: Romanos uti et ceteras gentes, ab incunabulis, superstitionibus imbutos fuisse; cuius superstitionis natura ea est quae in dies proficiat, quo magis homo libidinibus indulgens a veri Dei cultu deflectat.

Id populorum omnium historia argumentis confirmat.

Si quis autem ampliorem notitiam de iis quae disputavi, quod attinet ad eam litterarum latinarum aetatem quam « arcaicam » vocant, desideret, audeat, ex nostris, praeclarum Felicis Ramorino opus, cui titulus: *La poesia in Roma nei primi cinque secoli*, etc., quod primum in *Rivista filologica* anni 1883, vol. XI, pagg. 417-539 et seqq. editum est; ibi de vaticiniis, de carminibus magicis, de lustrationibus, etc. plura inveniet, quae ad rem maxime conferent.

Scrib. in Portu Romantino, Kal. Septembr. MCMVI.

Doct. MARCUS BELLI.

#### DE ARBORUM CULTU APUD ANTIQUOS.

**Q**UUM reges Romanam regerent rem, pariterque quum bella Veientia, vel Latina, vel Samnitica gesta sunt, sacri lucus plurimi Romana inter moenia virescere novimus, qui paullatim, auctis opibus, novaque domorum mole semper crescente, et caesi sunt et sublati. Attamen et Caesare et Augusto imperante illis ex lucis sacrae adhuc supererant arbores, letetiae quidem et pulcherrimae, quas diurna semper religio tuebatur, sive quia ex antiquis lucis supererent, sive quia inchoato semine Deorum ante aras germinavissent. Nemo autem securum eos in truncos extollere audebat; ita ut ante Saturni aedem fucus inopinato successorem Silvani numinis signum potius e loco diecerit, quam eius rami caederentur. Immo advenere supplici pompa tunc in locum Vestales ficumque illam sacram decrevere.

Nam vetustissimis Latinae gentis diebus, agrestes deos Silvanasque deas potissimo cultu patres venerabantur. Volente autem aetate, non Silvano tantum luci sacrabantur, verum, more graeco, cuique deo vel deae, iuxta arborum foliam singulis praesertim addictam, ita ut quercus Iovi, laurea Apollini, myrtus Veneri, vites Baccho, cypressus Proserpine, olea Minervae dicarentur.

Equidem arborum cultus prima forte religio antiquissimis omnibus populis fuit, uti plane eruitur ex multarum moribus gentium, quamvis alia ab alia longissime dissitarum; Finlandensium nimirum, Mexicanorum, Indorum, Iaponiorum, Afrorumque. De arboribus sacris Homerus poëta loquitur, sed etiam Phoenices et Cananæi eas venerabantur.

Neque id mirum: arbores enim naturae vim atque foecunditatem ostendunt ac revelant;

utque eorum vita animantium vitae persimilis est, ita spiritus iis est additus atque tributus, quo plane viverent; nam et arbores quoque nascentur, vivunt, senescunt et morbis interdum laborant et pereunt.

Cultus vero eiusmodi plerumque diligens erat unius vel alterius arboris electio, cuius forma vel magnitudo aliquanto grandior aut pulchrior apparisset.

Sacra autem iis coram habebantur atque litabantur victimæ, ut hodie quoque barbari servant; erantque sacerdotalia collegia, quorum princeps cura eas arbores fovere, templum circum describere, violatores arcere, dies festos indicere, denique anguria ex arbore suscipere. Hac religione pauplatim lucos quoque venerari coeptum atque serius ex arbore una congeneres omnes plantæ excultaæ sunt. Quamobrem arbores sacrae aut erant oraculorum vel numinis sedes, aut quia saera in terra virebant, aut quia genus eius sacrum haberetur.

Ratio vero cur huiusmodi cultus ubique sit diffusus patebit satis, si antiquissimæ aetatis homines consideremus, qui ad naturæ vires colendas, ubi vis illæ apparerent facili animo ferebantur. Eo enim cultu lucorum sacros flamines se sibi propitiatuos autumabant, qui et cibos, et ignem, et domorum trabes offerrent.

Vetustissimi autem sacri lucus in Caelio, in Capitolio, in Esquiliis ex quercubus servabantur, atque ipsam prope Vestae aedem sacra quercus virebat. Incendebatur immo sacer Vestae ignis virgis simul confricatis, quarum alia ex quercu, altera ex lauro esset, atque iisdem ex arboribus alebatur.

Diis vero gratissimam hostiam suam Latini putabant, qui quum glande vescerentur, queruum cultus inde maxime auctum videbant. Cuius religionis antiquissimæ memoriae existant. Livius enim Romulum Iovi Feretrio aedem posuisse in Capitolio narrat, postquam Caeninensium regis opima spolia ad proximam quercum suspendisset. Refert autem Plinius in Vaticano colle quercum viguisse sua quoque aetate excultum, cuius in trunco vetustissimum aeneum titulum Etruscis characteribus legebatur.

Argiva praeterea sacella, Romanis in collibus antiquitus aedificata, quercubus praecin- gebantur: neque alia de causa Caelium collem nomen « querquetulanum » obtinuisse nonnulli putant. Quibus ex lucis superstes adhuc unus prope aedem S. Urbani iuxta viam Appiam virescit.

Civica denique corona quercinis foliis contexta erat, quae praemio civi donabatur, qui civem sospitasset.

Sed vetustissima sacras inter arbores Romae fucus erat illa ruminalis, quam narrarunt et Romuli Remique cunam suis ramis retinuisse, ne flumine mergeretur, et umbram lupae obtulisse, quae geminos fratres enutravit. Venerabantur autem eo vel magis fucus, tum quia umbram, fructus et medelam afferret, tum etiam quia anseribus exquisitissimum præberet cibum; quae aves, ob liberatam urbem a Gallorum oppressione sacrae passim habebantur, et Iunoni deae erant addictæ.

Sed et Aegyptii quoque et Iaponii fucus venerabantur, quam Indi putant adhuc Brahmae numinis flamen incolere.

#### HORAE SUBSECIVAE

##### I.

###### COLLEGII SCIFELLANUM<sup>(1)</sup>.

*Salve, cara Deo cultaque litteris,  
Scifellana domus! quae, decus Hernici  
ruris, sub Pedicini*

*surgis, candida, vertice.*

*Surgis, qua (Latii peretus oppidum)  
montanae Verulae brachia porrigit;  
et qua, psallere doctae,  
aedes stant Casamariae.*

*Haec me tecta iuvant, nescia turbidi  
clamosique fori; pax ubi rustica  
ridet, plebs ubi mores  
sercarit bona simplices.*

*Non hic verba sonant impia, maximi  
heu! laesura Dei nomen et optimi;  
hic Iesum Mariamque  
laudat quilibet obcius.*

*Non hic festa dies ulla laboribus  
foedatur retitis; templa sed affluunt  
turbis, pectore suetis  
toto fundere cantica.*

*O insiste tuis, plebs pia, moribus:  
sic, fortuna licet te premat arcior,  
certis, nunc et in aerum,  
delectabere gaudiis.*

*At tu, cui domus haec panditur hospita,  
Alfonsi soboles, laeta scientiam,  
alma cum pietate,  
puris ebibe fontibus.*

*Fas mihi sit pueris hic rudioribus  
leges grammaticae tradere primulas,  
quas dictare latine  
prudens maluit Alvarus.*

*Vestrum quisque Deo supplicet interim,  
sacri ut crescat Agri cultor idoneus:  
messis magna, sed o quam  
stirps est rara metentium!*

*Haec olim schola vos reddat apostolos,  
quos dixinus amor, quos amor urgeat  
fratrum; nec labor asper,  
aut mors pallida terreat.*

(1) Congregatio a SS. Redemptore nuncupata domicilium habet in pago Scifelli, inde ab anno MDCCLXXIII, quo tempore S. Alfonso inter mortales erat, constitutum. Pagus ille in agro Verulano surgit, haud procul a celebri monasterio Casamariensi Cisterciensium reformatorum, eius antiquum vastumque templum, gothicò stilo aedificatum, cibibus et advenis, qui saepè illuc confluunt, iure meritoque admiratio est. Monasterium nomen accepit a villa, eius solum occupat. Marii (casa Marii) triumphatoris Cimborum, qui ut ipse Cicero, in proximo oppido Arpino natus fuerat. Ceterum regio illa satis raros habet incolas, utpote montana et saxosa, qualis generatim tractus est ille a populis Hernicis habitatus, de quibus canit Virgilius: « Hernica saxa colunt ». Montes altiores, inter quos eminet Pedicinus, olim densis nigrescebant silvis; his tamen nostri diebus (quod dolendum est) plerumque denudati apparent. Colles minores olivis abundant, quae haec illac vitibus intermiscentur. In vallibus ac locis depressis, frumentum crescit et triticum quod Turicum appellant; quae tamen fruges, nisi pluviae frequentes sint, ob lapidosam parumque profundam humum, parcam messem reddere conveverunt. — Domum suam Scifellanam Patres Redemptoristæ ampliè nuper auxerunt aedificis, ubi Scholam constituerunt Apostolicam, in quam, tenui soluta pensione, admittuntur pueri et iuvenes, pietate ac bona indole prædicti et signa præ se ferentes futuræ religiosæ vocationis. Solent hi per quinquennium litteris usque ad absolutam rhetorican vacare; ac tum, si idonei reperiuntur, ad dominum transire Novitiatum. Anno tirocinii peracto, per alios annos sex in superiora philosophiae ac theologiae studia inuenibuntur.

## II.

IN FONTEM "LA BAGNARA",<sup>(1)</sup>

*Ante vagabaris per apricos garrula campos,  
Lympha! velut festis puerilis turba diebus;  
nunc heu! luce cares, arcto conclusa canali,  
haud secus ac pueri rigida sub lege magistri.  
Ne tamen, Unda, gemas! mox cernes, pulchrior,  
[urbem,  
cui tu delicias tuleris causamque salutis.*

*Sic neque vos, Pueri, studiorum taedia  
frangant.*

*Tempus erit (dociles si pergitis esse piique)  
quum, soboles vos Alfonsi Christique ministri,  
affundetis aquas populis, ex aethere lapsas.  
Stirps humana sitit, limosas saepe lacunas  
visa bibisse, lues queis insidet exitiumque.  
Discite vos latices, quos Christi dextra salubres  
condidit, in vastum deducere naviter orbem.*

FRANC. X. REUSS.

## VOX URbis PALAESTRA

DE CROESO ET SOLONE.<sup>(2)</sup>

## PARS II.

*(Rogus in silva exstructus; Croesus et Pasis et Orius in compedibus).*

CROESUS. — Valete, amici fidissimi, qui ad idem mecum supplicium fuitis damnati. Eece rogus, quem ascensurus sum. Haec ipsa silva mihi olim gratissima, in qua splendide venabar, nunc mihi facta est locus tristissimus. Vetus sum et captivus! O fortunae inconstantiam!

PASIS. — Gratissimo animo nostram vitam pro rege ponimus, qui tot tantaque in nos contulit beneficia!

ORIUS. — Accipite, di immortales, vitam nostram, quam vobis pro rege nostro offerimus; quem ut ex hoc periculo liberetis vos suplices obsecramus.

CROESUS. — Verbis vestris, amici, fidelitatis signis, tanta in hac calamitate auctus sum laetitia, ut bono animo mori iam sim patratus. Vestrum vero easum satis deflere non possum.

*(Cyrus cum lictoribus advenit).*

CYRUS. — Tu igitur meum deleturus eras regnum, atque primus eius fines transgressus es! Bellum mihi intulisti, non virtute fretus, non armis, sed oraculo, sed fortuna, sed divitiis, sed oppidis. Fortuna ista te fefellit. Quid oraculum tibi profuit? Ubi sint divitiae tuae, quaere ex militibus. Oppida tua solo aequavi. Populus tuus in servitatem redactus, brevi agros Persarum colet. Tuo ex cinere et ossibus gloriam et solacium ego mihi

(1) Haud longe a Collegio Seifellano mediis in campus oritur Fons, cui vulgo nomen «La Bagnara». Qui latex, ante aliquot annos, per canales subterraneos ad oppidum «Monte S. Giovanni», duabus circiter leuis distans, eo fine deductus est, ut oppidanis illis aquas suppeditaret saluberrimas.

(2) Cfr. num. sup.

reportabo! *(Ad lectores): Estisne parati? Ad rogum eum ducite! (Duo lectores ducunt Croesum ad rogum).*

CROESUS (*dum compedibus liberatur*). — Nunc animo opus est, nunc pectore firmo! Hostem timui nunquam, nec mortis dolores me unquam terruerunt. *(Croesus dum ascendit rogum, ter clamat, Solonis memor, eius nomen): Solon, Solon, Solon!*

CYRUS. — Quid dieis, homo infelix? Quem deum invocas?

CROESUS. — Cyre, quum prosper et felix eram, sapientissimus ille Atheniensis, cui nomen est Solon, me beatissimum praedicare noluit; neminem enim beatum ante mortem dicendum esse aiebat. Nunc inconstantia fortunae deiectus, regno et corona privatus, nunc ego video vere quam ille tum dixerit. Et tu, Cyre, quamquam me vicisti regnumque meum diruisti, quem tu vitae exitum habebis? Haud scio an tu quoque inconstantia fortunae fractus, eandem mortem sis obiturus. Eece, mihi, qui me ipse felicissimum putaram, mors nunc subeunda est turpissima. Nemo ergo ante mortem beatus!

CYRUS (*submissa voce*). — Verum dicit. Homo ante mortem nullus beatus. *(Elata voce): Homo sum. Humanum nihil a me alienum puto. O fallaceum hominum spem fragilemque fortunam! Utinam di casum tam gravem tamque repentinum a me avertant! Quam dubia, quam eaduca sunt omnia humana!*

*(Ad Croesum). Tui misereor. Quod autem mearum rerum inconstantiae me monueris gratias ago. — De rogo descendere.*

CROESUS. — Quid? Meisne auribus licet credere?

CYRUS. — Descende! *(Croesus lente descendit). CYRUS (accedens ad Croesum): — Te autem rogo, ut posthac me in tuam amicitiam recipias.*

CROESUS. — Mihi quidem vitam reddidisti, atque quia amicum tuum me esse voluisti precor, ut amicis quoque meis parcas, qui in rebus et secundis et adversis mihi praesto semper fuerunt. Sine illis mori malo quam vivere.

CYRUS. — Et illi ergo vivant. *(Vincula solvuntur).*

CROESUS. — Subiectos a servitute liberabis?

CYRUS. — Esto; tu vero, amice, rex iterum esto Lydorum. *(Cyrus coronam Croeso imponit).*

Ex collegio SS. Cordis Iesu ad Prairie du Chien in Civitatibus Foederatis Americae Septempr.

DE PAULO.

## EX HISPANIA

Iacobo Balmes philosopho tributi honores.

Iacobo Balmes, qui inter sapientes elapsi saeculi viros excelsa gaudet subsellio, nuperum et quidem christianum et patrio amore refertum, in villa vulgo «Prat de dalt», Gotholaunica provincia iure debitum praestitit honoris testimonium.

In fronte enim domus, lapis hae inscriptione est colloatus:

ANNO · DOMINI · MDCCCXLII  
RETRUSUS · IN · HAC · DOMO  
PROPTER · BARCHINONENSES · SEDITIONES  
DR. · D. · IACOBUS · BALMES  
CELEBREM · SCRIPSIT · LIBRUM  
« EL CRITERIO ».

Ibi maxima frequentia convenerunt gentes, nonnullae societas auctoritatesque civiles et omnes, aperte dicam, christiano, patrio, et doctrinae studio ductae. Frons domus duo habet pretiosa podia, sculptilibus ornata, quae inter firmus haeret lapis, nobis in mentem revocans insignis Iacobi Balmes reclusionem. Domus magna quidem, longe lateque patens, aditus omniaque eubilia pariter ampla; nitida ibi et antiqua eluent supellectilia.

Nostra tamen praecipue interest, cubile ostendere ubi Balmes suum confecit opus « El Criterion ». Illud quam minimum cogita: vix quatuor homines capere; impervium dicas; lux non nisi per parvam fenestram ad imum pervenit. Ibi quum res publica civilibus agitari fluctibus videbatur, Balmes, a mundi commercio segregatus, absque libris, quos consuleret, totus in librum aureum conficiendum incubuit.

Librum aureum quidem et plus quam aureum dicam; in usum enim redigentes illius pracepta et consilia, ea assequi valebimus quae nequaquam pretiosi ememus metallo. Liceat in medium afferre nonnulla insignis philosophi verba, quibus ad summam huius libri cognitionem facile deveniemus.

« Criterion, — ait Balmes, — est medium assequendi veritatem. Verum in rebus est realitas; veritas in intellectu est cognoscere res uti sunt; veritas in voluntate est illas debito modo amare, iuxta integras Morales regulas; veritas in actibus est agere proba voluntate impellente; veritas in fine est congruentem et iuxta circumstantias debitum finem animo intendere; veritas in mediis est illa, quae magis sanis moribus consentanea sunt media, meliusque dueunt ad finem, eligere ». Hae sunt partes, quas miro simplici modo Balmes noster in opere suo evolvit; nobis scilicet monstrat arduas sed tutas vias, quibus ad perfectam cognitionem in rebus, in intellectu, in voluntate, in fine et in mediis absque dubio facile deveniemus.

« El Criterion » est vera logica quae nos recto tramite ad rerum cognitionem dueit; est sapiens magister mentes elevans; dux prudens cavenda signans; vir fortis voluntates robورans; angelus denique facem in manu tenens vitae tenebras fugans, qui caelum homini incolendum patefacit.

Honorem insigni philosopho Iacobo Balmes tributum scientiae quoque credam debitum esse obsequium.

Modiliani scr., XIIII Kal. Nov.

J. M. JAUME Sch. P.

is hac inscriptione

CCCCXLII  
C · DOMO  
ES · SEDITIONES  
· BALMES  
T · LIBRUM  
0 ».

convenerunt gentes,  
titatesque civiles et  
iano, patrio, et do-  
s domus duo habet  
ornata, quae inter  
mentem revocans  
clusionem. Domus  
que patens, aditus  
mpla; nitida ibi et  
a.

interest, cubile ostendit  
fecit opus « El Cri-  
m cogita: vix qua-  
pervium dicas; lux  
tram ad imum per-  
a civilibus agitari  
a mundi commercio  
nos consuleret, totus  
adum incubuit.  
t plus quam aureum  
gentes illius praece-  
valebimus quae ne-  
metallo. Liceat in  
insignis philosophi  
nuius libri cognitio-

- est medium as-  
in rebus est *rea-*  
est cognoscere res  
ate est illas debito  
s morales regulas;  
re proba voluntate  
est congruentem et  
m finem animo in-  
ost illa, quae magis  
unt media, melius-  
e ». Hae sunt par-  
modo Balmes noster  
scilicet monstrat  
bus ad perfectam  
tellectu, in volun-  
posque dubio facile

ica quae nos recto  
ducit; est sapiens  
x prudens cavenda  
roborans; angelus  
ens vitae tenebras  
ineolendum pate-

no Iacobo Balmes  
edam debitum esse

v.  
I. JAUME Sch. P.

## ANGELVS DEFVNCTORVM CVSTOS.

*Vestris, sive rudi fossa seu marmore clausis,  
Iusti, tutor adest ossibus angelicus.*

## ACTA PONTIFICIA

Pontificiae litterae in forma « Brevis » quibus Constitutiones Archisodalitatis Doctrinae Christianae reformantur et approbantur.

## PIVS PP. X.

## AD PERPETVAM REI MEMORIAM.

In Litteris Nostris Encycelicis *Acerbo nimis* quas de Christiana Doctrina tradenda ad universos Sacrorum Antistites hoc anno dedimus, eum alia praescripta sunt, tum illud, ut *in omnibus et singulis paroecis canonice instituantur, cui vulgo nomen Congregatio Doctrinae Christianae*. Consociationum id genus quum Archisodalitas, a Paulo V Decessore Nostro instituta in Urbe, princeps et caput sit, peculiarem quandam in hac locare curam, opportunum intelligimus. Itaque, comperto disciplinam temporationemque, qua uteretur Archisodalitas, iam non adiunctis novis rerum ita congruere, constitutiones ipsius veteres corrigere et reformare Nobis visum est; easque sic reformatas, quemadmodum infra scriptae sunt, ratas haberet et ab omnibus, ad quos pertinent, religiose servari volumus et iubemus.

Contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piseatoris die 5 Decembris anno 1905, Pontificeatus nostri tertio.

ALOIS. Card. MACCHI.

*Constitutiones Ven. Archisodalitatis Doctrinae Christianae a s. m. Pontifice Paulo V canonice in Urbe constitutae anno 1607, a Sanctissimo Domino Nostro Pio PP. X reformatae et approbatae apostolicis litteris in forma Brevis diei 5 Decembris 1905.*

## TITULUS I.

## DE FINE ET NATURA ARCHISODALITATIS.

I. — Propositus Archisodalitatis finis est religiosam christiana plebis institutionem provehere ac moderari per catechesis praeceptionem.

II. — Sedes est Archisodalitas in Urbe.

III. — Archisodalitas est proxime obnoxia auctoritati Cardinalis vice sacra Urbis antistitis pro tempore, utpote personam gerentis Pontificis Maximi.

IV. — Ad sodalitium, natura ipsa rei, pertinent omnes parochi Urbis.

Ipsius potestibus possunt praeterea eiusdem Sodalitii societatem inire quotquot sibi constituunt catechesis disciplinae favere eamque expeditorem efficiere opera sua vel pecunia.

V. — Archisodalitas regitur a Congregatione, quae constat solis delegatis ecclesiasticis viris, Praeside Vices gerente Cardinalis in Urbe Vicarii.